

Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Sag/ID Nr.
2022-23149

Enhed
MNS

Dato
5. juli 2022

URU alm del. – svar på spørgsmål 207 fra Pernille Skipper (EL) stillet den 28. juni 2022 til udviklingsministeren

Spørgsmål

Kan ministeren oplyse, om Biden-administrationen har sikret den fulde tilførsel af midler til organisationer, der arbejder for at sikre retten til abort, og som mistede finansiering, da tidligere præsident Donald Trump genindførte “Global Gag Rule”? Hvordan vil Danmark og ligesindede fremadrettet arbejde for, at der sikres tilstrækkelig finansiering og opbakning til kvinders ret til at bestemme over egen krop, der risikerer at komme under fornyet pres som følge af den amerikanske Højesterets seneste beslutning?

Svar

Den amerikanske præsident Biden ophævede den 28. januar 2021 den såkaldte Global Gag Rule, der forhindrede amerikansk støtte til internationale hjælpeorganisationer, som udførte eller informerede om abort. Der blev ikke afsat midler specifikt til organisationer, som havde mistet støtte som følge af politikken. Disse kunne dog igen søge om midler på lige fod med øvrige organisationer ved føderale udbud af udviklingsprojekter.

Der foreligger ikke en samlet analyse af udviklingen i allokeringen af midler til organisationer påvirket af politikken. Dog har Biden-administrationen genoprettet USA's finansiering til UNFPA. USA er nu igen UNFPA's fjerde største donor. Støtten udgjorde i 2021 ca. DKK 700 mio., og USA var den største donor til UNFPA's humanitære indsatser i 2021. På globalt plan er USA fortsat den største bilaterale donor til familieplanlægningsprogrammer med et budget på ca. DKK 4,34 mia. for 2022.

Præsident Biden har fordømt beslutningen den 24. juni 2022 fra den amerikanske højesteret, der fjerner den føderale ret til fri abort. Udenrigsminister Anthony Blinken har i en udtalelse fastslået, at administrationens internationale engagement ikke vil ændre sig som følge af beslutningen. Blinken har understreget, at Biden-administrationen fortsat er fuldt forpligtet til at støtte adgangen til reproduktive sundhedsydelser og fremme reproduktive rettigheder globalt.

Kvinder og pigers seksuelle og reproduktive sundhed og rettigheder og ret til at bestemme over egen krop er en kerneprioritet for regeringen, og vi følger mulige globale følgevirkninger af den amerikanske højesterets beslutning tæt. Det gør vi i samarbejde med ligesindede lande og vores partnerorganisationer på området, bl.a. International Planned Parenthood Federation IPPF, MSI Reproductive Choices og Sex & Samfund. Over udviklingsbistanden ydes bidrag til at sikre adgangen til seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder, herunder til sikker abort, og regeringen vil fortsætte den stærke danske fortalervirksomhed for seksuel og reproduktiv sundhed og rettigheder i relevante internationale fora og bilateralt når relevant.

Med venlig hilsen

Flemming Møller Mortensen